UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 065.2021
Campus UFV Florestal

ATA Nº 065/2021 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, às quatorze horas e três minutos, em
ambiente  virtual,  por  meio  do aplicativo  computacional  Google Meet,  reuniu-se pela  sexagésima
quinta vez, em primeira sessão, o Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus UFV Florestal,
presidido pelo Professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor-Geral e secretariado por Luana Paulina
Miranda, Secretária do Conselho Acadêmico e Administrativo. Os Conselheiros presentes foram os
que se seguem: Adilson de Castro Antônio, Carla Christina Imenes de Morais, Daniella da Costa
Alvim, Danilo José Santos Gomes, Diego Antônio França de Freitas, Eduardo França Castro, Elias
Vasconcelos Rezende, Fábio Takahashi, Germano Carneiro da Costa, Herbert Fernando Martins de
Oliveira,  Jaíza Ellen  Borges  Cordeiro,  José Leandro  Peters,  Osvaldo Costa  Moreira,  Rui  Tarciso
Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, Thiago Mendonça e Wanderson Ferreira de Souza.
Justificou ausência o Conselheiro Rafael Lopes e Silva. 1. Apresentação do PVANet Moodle, pelo
Professor Francisco  de  Assis  de  Carvalho  Pinto,  Diretor da  CEAD. Foi  apresentada  a  nova
plataforma  a  ser  utilizada  na  UFV e,  após  perguntas,  a  participação  do  Professor  Francisco  foi
encerrada  às  quatorze  horas  e  cinquenta  e  oito  minutos.  2.  Apreciação  da  pauta.  O Conselho
aprovou  a  pauta  por  unanimidade  e  a  inclusão extrapauta dos  seguintes  itens: Diretoria  Geral:
Homologação de ad referendum (Processo nº 23114.904230/2021) que, em função da aposentadoria
da Professora Daniela dos Santos Costa, aprova a manutenção  da vaga EBTT para a área/subárea de
Letras/Língua Portuguesa, e a nomeação da candidata aprovada em segundo lugar, Estefânia Cristina
da Costa Mendes, no concurso público para Professor Classe D I-01 do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico  -  DE,  área/subárea  de  Letras/Língua  Portuguesa,  Edital  nº  116/2018. Solicitação  da
Comissão de Consulta Prévia à Comunidade do Campus UFV Florestal.  Solicitação da Associação
dos  Servidores  Administrativos  da  UFV -  ASAV. Diretoria  de  Ensino: Alteração  do  Regime
Didático dos Cursos Técnicos (Processo nº 23114.905230/2021-18). Instituto de Ciências Agrárias:
Projeto de Cooperação Técnica Internacional (Processo nº 23114.904861/2021-10). A inclusão dos
processos  e  solicitações extrapauta  foram aprovadas  por  unanimidade.  2. Apreciação da Ata nº
64/2021. A Ata nº 64/2021 foi lida, corrigida e aprovada por unanimidade. Foi solicitada e aprovada a
INVERSÃO DE PAUTA.  Foi  solicitada  a  participação  dos  membros  da  Comissão  de  Consulta
Prévia à Comunidade do Campus UFV-Florestal: Maurício da Aparecida Santana, Renan Montico de
Oliveira Silva, Herbert Leonardo Lehner e Ana Maria Medeiros Oliveira. 3. Solicitação da Comissão
de Consulta Prévia à Comunidade do Campus UFV-Florestal. A Comissão de Consulta Prévia à
Comunidade do CAF requer a postergação da consulta à Comunidade Acadêmica,  deixando para
quando estivermos na condição presencial e  caso seja indeferida essa solicitação, apresentam o Edital
de Convocação Nº 001/2021 para apreciação. O Presidente Professor Marco Antônio de Oliveira
procedeu a leitura da solicitação e deu a palavra ao Presidente da Comissão Professor Maurício da
Aprecida Santana que explicou as possíveis dificuldades que terão na condução do processo devido
ao cenário de pandemia. O Conselheiro Adilson de Castro Antônio disse que não tem motivos para
adiar, visto que tivemos recentemente, na UFV, eleições do CCA e CCB bem sucedidas. Após ampla
discussão e posicionamento da Comissão, a solicitação de adiamento foi negada por unanimidade. 4.
Solicitação  da  Associação  dos  Servidores  Administrativos  da  UFV  –  ASAV.  O  Presidente
Professor Marco Antônio de Oliveira procedeu a leitura da solicitação de instalação de uma sessão
eleitoral presencial durante a Consulta à Comunidade para escolha de Diretor-Geral do Campus UFV-
Florestal, a fim de atender aos servidores que não possuem habilidades com equipamentos eletrônicos

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 065.2021
Campus UFV Florestal

e acesso virtual. Após discussões, foi deliberado que esta solicitação será encaminhada ao Comitê
Pós-Pandemia da UFV para análise e parecer.  Foi comunicado a este Conselho o falecimento do
Professor  Luis  Carlos Gouvêa e,  por  motivo de luto,  a  reunião foi  encerrada neste  momento,  às
dezesseis horas e sete minutos. Aos sete dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, às treze
horas e cinco minutos, em ambiente virtual, por meio do aplicativo computacional  Google Meet,
reuniu-se pela sexagésima quinta vez, em segunda sessão, o Conselho Acadêmico e Administrativo do
Campus  UFV-  Florestal,  presidido  pelo  Professor  Marco  Antônio  de  Oliveira,  Diretor-Geral,  e
secretariado por Luana Paulina Miranda, Secretária do Conselho Acadêmico e Administrativo. Os
Conselheiros presentes foram os que se seguem: Adilson de Castro Antônio, Carla Christina Imenes
de Morais, Daniella da Costa Alvim, Danilo José Santos Gomes, Diego Antônio França de Freitas,
Eduardo França Castro, Elias Vasconcelos Rezende, Fábio Takahashi, Germano Carneiro da Costa,
Herbert Fernando Martins de Oliveira, Jaíza Ellen Borges Cordeiro, José Leandro Peters, Osvaldo
Costa Moreira, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de Moura Rocha e Thiago Mendonça.
Justificou ausência o Conselheiro Wanderson Ferreira de Souza.  Foi solicitada a participação dos
membros da Comissão de Consulta Prévia à Comunidade do Campus UFV-Florestal: Maurício da
Aparecida  Santana,  Renan  Montico  de  Oliveira  Silva,  Herbert  Leonardo  Lehner  e  Ana  Maria
Medeiros Oliveira. 5. Aprovação do Calendário Eleitoral. Após discussões e ajustes, o Calendário
Eleitoral foi aprovado pela maioria, com um voto contra. Após discussões sobre o segundo turno, foi
aprovado por unanimidade que esta eleição não terá segundo turno. Registro a saída dos membros da
Comissão  de  Consulta  Prévia  à  Comunidade  do  Campus  UFV-Florestal:  Maurício  da  Aparecida
Santana, Renan Montico de Oliveira Silva, Herbert Leonardo Lehner e Ana Maria Medeiros Oliveira.
6. Homologação de ad referendum: 6.1 Promoção/Progressão: Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde:  Processo nº 23114.904312/2021-45 - Newton Moreno Sanches. Aprova a solicitação de
progressão  do  nível  Adjunto  2  para  Adjunto  3.  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:
Processo nº 23114.902760/2021-12 - Ronan Dutra Mendonça. Aprova a solicitação de progressão do
nível D 302 para D 303. Processo nº 23114.901004/2021-68 - Guaraci de Lima Requena. Aprova a
solicitação de progressão do nível Adjunto A1 para Adjunto A2. Processo nº 23114.903597/2021-05 -
Gláucia Braga e  Silva.  Aprova a solicitação de promoção da classe Adjunto IV para Associado I.
Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.903214/2021-91 – Cintia Loos Pinto.
Aprova a solicitação de promoção da classe Assistente 2 para Adjunto 1. 6.2 Capacitação: Diretoria
Administrativa:  Processo  nº  23114.906961/2020-08  -  Jamile  Camargos  de  Oliveira.  Aprova  os
documentos apresentados pela servidora referentes ao Mestrado em Administração Pública, cursado
na Fundação João Pinheiro:  Relatórios Finais; Atestado de Conclusão; Confirmação de submissão;
Histórico Escolar; Relatório Final de Estudos. Processo nº 23114.909862/2020-70 - Jardell Fillipe da
Silva.  Aprova os  documentos  apresentados pelo  servidor  referentes  ao  Mestrado em Modelagem
Matemática e Computacional, cursado no Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais –
CEFET MG:  Dissertação;  Documentos Finais;  Declaração de Aprovação da Dissertação; Histórico
Escolar  e  Relatório  Final  de  Estudos.  Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo  nº
23114.908597/2020-11  –  Danilo  José  dos  Santos.  Aprova  os  documentos  apresentados  pelo
servidor referentes  ao Mestrado em Manejo  e  Conservação de Ecossistemas Naturais  e  Agrários,
cursado nesta Universidade:  Relatórios Finais;  Ata de Defesa; Processo de banca de dissertação e
Relatório  Final  de  Estudos.  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo  nº
23114.908270/2020-31 - Juliana de Oliveira Torres. Aprova os documentos  apresentados, referentes
ao Doutorado em Ciências do Esporte que a docente está realizando na UFMG, desde 04/09/2017:
Relatório Acadêmico - segundo semestre de 2020,  Avaliação de Desempenho - segundo semestre de
2020  e  Histórico Escolar.  6.3  Estágio  Probatório:  Diretoria  Administrativa: Processo  nº

4
5
6

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 065.2021
Campus UFV Florestal

003938/2018 – Alexandre Martins de Melo Sant’Ana. Aprova a Quarta fase e o Relatório Final. Por
unanimidade,  o  Conselho homologou os  atos  ad referendum  do Diretor-Geral  Marco Antônio de
Oliveira. 7. Capacitação.  Diretoria Administrativa:  Processo nº 23114.900200/2021-15 -  Jardell
Fillipe  da  Silva.  Solicita  autorização  para  cursar  treinamento  Stricto  Sensu –  Doutorado  em
Modelagem Matemática  e  Computacional  no Centro  Federal  de  Educação Tecnológica de Minas
Gerais  -  CEFET-MG  em  Belo  Horizonte  –  com  afastamento  integral  das  atividades  laborais,
pelo período  de  48  meses  a  partir  de  18  de  maio  de  2021.  Após  discussões,  foi  aprovado  por
unanimidade. 8.  Estágio  Probatório.  Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo  nº
23114.906556/2020-81 - Lais Graziele Silva. Relatório Final Circunstanciado. Processo apresentado e
aprovado por unanimidade. 9. Conflito para registro de atividades nos sistemas RAEX e RAEN:
O Presidente Marco Antônio de Oliveira explicou ao Conselho os conflitos que estão ocorrendo no
sistema e que  foi  solicitada  uma reunião  com o Reitor  e  os  Pró-Reitores  de Ensino,  Pesquisa  e
Extensão,  que  será  marcada  em  breve.  O  Conselheiro  Adilson  de  Castro  Antônio  pontuou  os
problemas que tem afetado as parcerias com empresas privadas e ressaltou que o Campus está sendo
prejudicado.  Processo  nº  23114.904861/2021-10  – Projeto  de  Cooperação  Técnica  Internacional.
Processo apresentado e aprovado por unanimidade. 10. O Presidente Marco Antônio de Oliveira fez
uma introdução sobre a criação das Unidades de Ensino, Pesquisa e Extensão – UEPEs e falou sobre
a importância  da criação destas Unidades.  A Conselheira  Daniella da Costa  Alvim informou que
estava de férias no período da tramitação destes processos e que não teve tempo hábil para analisar e
colaborar  com os  dados informados  nos  processos,  sendo assim,  solicitou que os  mesmos sejam
retirados  de  pauta  para  análise  e  colaboração  da  Diretoria  Administrativa.  Após  discussões  os
processos  referentes  a  criação  das  UEPEs  foram retirados  de  pauta.  O  Conselheiro  Rui  Tarciso
Barbosa Júnior solicitou que no prazo de duas semanas o COAD volte a se reunir para apreciar as
propostas  de  alterações  nos  projetos  das  UEPEs  do  Instituto  de  Ciências  Agrárias. Processo  nº
23114.904482/2021-20  -  Unidade  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  em  Olericultura  (UEPE
Olericultura).  Processo  retirado  de  pauta  para  encaminhamento  à  Diretoria  Administrativa.  11.
Processo  nº   23114.904609/2021-19  -  Unidade  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  em Fruticultura
(UEPE Fruticultura).  Processo retirado de pauta para encaminhamento à Diretoria Administrativa.
12. Processo nº 23114.904698/2021-95 - Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Apicultura e
Meliponicultura  (UEPE  Apicultura  e  Meliponicultura).   Processo  retirado  de  pauta  para
encaminhamento à Diretoria Administrativa.  13. Processo nº 23114.904566/2021-63  - Unidade de
Ensino, Pesquisa e Extensão em Bovinocultura de Corte (UEPE Bovinos de Corte).  Processo retirado
de pauta para encaminhamento à Diretoria Administrativa. 14. Processo nº 23114.905063/2021-13 -
Unidade  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  em Bovinocultura  de  Leite  (UEPE Bovinos  de  Leite).
Processo retirado de pauta para encaminhamento à Diretoria Administrativa.  Às dezesseis horas e
vinte e dois minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada,
será assinada pelo Presidente, Professor Marco Antônio de Oliveira, e pela Secretária do Conselho
Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

7
8
9

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127